Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский»

ПРИКАЗ
26 января 2023 г.                                                                                                                      № 56
г. Емва

О проведении районного конкурса «Открытка ветерану»,
посвященного Победе в Великой Отечественной войне;

«Открытка Российскому солдату» для военнослужащих,
участвующих в специальной военной операции

В соответствии с планом деятельности управления образования администрации               МР «Княжпогостский» на 2023 год, в рамках Месячника оборонно-массовой работы            и военно-патриотического воспитания, в целях приобщения детей и подростков к изучению истории Отечества, сохранения военно-исторического наследия России, неразрывной связи поколений, укрепления в сознании юного поколения важности исторической памяти о Великой Отечественной Войне 1941-1945 г.г., в целях поддержки боевого духа российских солдат, участвующих в специальной военной операции, формирования у обучающихся активной жизненной позиции
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести   районный   конкурс «Открытка ветерану», посвященный Победе в Великой Отечественной войне, «Открытка Российскому солдату» в целях поддержки боевого духа российских солдат с 30 января по 20 февраля 2023 года (далее – Районный конкурс).
2. Утвердить положение о Районном конкурсе согласно приложению 1 к настоящему приказу.

3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. обеспечить участие обучающихся в районном конкурсе.
4. МАУДО «Дом детского творчества» Княжпогостского района (Волкова Л. Н.):   организовать работу по подготовке и проведению районного конкурса.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
6. Срок снятия с контроля – март 2023 г.
Начальника управления образования                                                                       Л. А. Рочева
Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования
администрации МР «Княжпогостский»
                                                                                                      от 26 января 2023 г. № 56
ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе «Открытка – ветерану»,
посвященном Победе в Великой Отечественной войне,
«Открытка Российскому солдату»,
для военнослужащих, участвующих в специальной военной операции
1.  Цель и задачи:
- приобщение детей и подростков к изучению истории Отечества;
- сохранение военно-исторического наследия России, неразрывной связи поколений;

- укрепление в сознании юного поколения важности исторической памяти о Великой Отечественной Войне 1941-1945 г.г.;
- поддержка военнослужащих участвующих в специальной военной операции на Украине;
- формирование у учащихся активной жизненной позиции;
- проявление творческих способностей учащихся;
2. Время проведения.
Конкурс проводится с 30 января по 20 февраля 2023 года.
Подведение итогов: 27 - 28 февраля.
3.  Участники и условия конкурса.
- 1 группа – воспитанники ДОО в возрасте 5-6 лет

  (возможна помощь воспитателя, родителей - указать в заявке и на этикетке);
- 2 группа - обучающиеся в возрасте 7 - 10 лет;

- 3 группа - обучающиеся в возрасте 11 - 13 лет;
- 4 группа - обучающиеся в возрасте 14 - 18 лет.
Количество участников - не более 3 от каждой возрастной группы. Участники конкурса предоставляют открытку ручной работы, выполненную в любой технике исполнения (работа должна быть представлена в формате листа А4, сложенного пополам).
Открытка должна состоять из 4 страниц:

- первая страница – иллюстрация;

- вторая страница - на усмотрение автора;
- третья страница – текст ветерану (ВОВ, труженикам тыла); слова поддержки, благодарности солдатам находящимся в условиях специальной военной операции (открытки военнослужащим могут быть представлены, как индивидуальные, так и групповые)
- четвертая страница – на усмотрение автора. На ней также указывается имя автора дизайна открытки, ОО, класс, группа.
Для участия в конкурсе необходимо заполнить заявку по форме (Приложение 2).

4. Критерии оценок.
Жюри конкурса оценивает открытки по следующим критериям:
- соответствие содержания открытки тематике конкурса;
- творческий подход к выполнению открытки;

- аккуратность, эстетичность исполнения;
- наличие поздравительного текста, слова благодарности, поддержки на открытке;
- оригинальность открытки.

5. Организация проведения конкурса.

Подготовку и проведение конкурса осуществляет оргкомитет с правами жюри в составе:

председатель   жюри – Губарева А. В., инспектор I категории сектора дополнительного образования и молодежной политики управления образования администрации                         МР «Княжпогостский»;
члены жюри:
- Габова О. И., заведующий отделом спорта и военно-патриотического воспитания МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района;
- Пидюрчина Т. В., заведующий отделом художественного и декоративно - прикладного творчества МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района;

6.   Подведение итогов. Награждение.
Победители конкурса, занявшие 1 - 3 места в четырех возрастных группах, награждаются дипломами управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский».
Лучшие открытки будут вручены труженикам тыла и детям войны на праздничных мероприятиях, посвященных Дню Победы. Открытки, подготовленные для российских солдат, участвующих в специальной военной операции, будут направлены в Центральный дом Российской Армии для дальнейшего вручения военнослужащим.
      Приложение 2
Форма заявки
                                                                   Заявка

от__________________________________________________

(наименование образовательной организации)

на участие в районном конкурсе «Открытка ветерану», посвященном Победе в Великой Отечественной войне,  «Открытка Российскому солдату», для военнослужащих, участвующих в специальной военной операции, находящихся на лечении в госпиталях, а также мобилизованным проходящим  подготовку и боевое  слаживание.
	№

п/п
	Ф. И. О. участника конкурса
	 Возраст
	Ф. И.О. педагога (полностью)

Директор образовательной организации
Дата
М. П.